

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

I niedziela Adwentu

(03 grudnia 2023 r.)

1. **Rozpoczynamy Adwent**, czas naszego przygotowania do Świąt Bożego Narodzenia. Zachęcajmy się nawzajem (zachęćmy innych), aby owocnie przeżyć ten czas. Mamy ku temu szczególną okazję, gdyż Adwent **rozpoczynamy od rekolekcji**. Witamy w naszej Parafii ks. Karola Oparcika z archidiecezji warszawskiej, który będzie z nami również w poniedziałek i wtorek, prowadząc nasze tegoroczne rekolekcje adwentowe.

Msze Św. z nauką rekolekcyjną będą w dziś wg porządku niedzielnego oraz w **poniedziałek i wtorek** w godzinach **7:00; 9:00; 16:30 (dla dzieci) 18:00 i 19:30**.

We **wtorek** na godz. **9:00** zapraszamy szczególnie osoby chore i starsze. O godz. 9:00 będzie Msza Św. połączona z udzieleniem **sakramentu chorych**.

Chorych, którzy nie będą mogli przybyć na rekolekcje odwiedziliśmy wczoraj i wedle potrzeby odwiedzimy w najbliższych dniach, jeżeli jakieś osoby chore będą jeszcze zgłoszone.

Spowiedź podczas rekolekcji będzie w poniedziałek i wtorek na wszystkich Mszach Św.

Na rozpoczęcie Nowego Roku liturgicznego kieruje do nas swoje **Słowo Ksiądz Biskup Ordynariusz**. Ze względu na rekolekcje przeczytamy List Księdza Biskupa za tydzień.

2. **W czasie rekolekcji (czyli w poniedziałek i wtorek) kancelaria parafialna będzie czynna tylko w godzinach porannych.**
3. Adwent to oczywiście **Roraty**, które po rekolekcjach (od środy) będą każdego dnia o godz. **6:45**. Będą też poczęstunki i niespodzianki. Będziemy wdzięczni za zgłoszenie się osób chętnych do pomocy w przygotowaniu porannego poczęstunku. **W czasie rekolekcji jednak (poniedziałek i wtorek) dzieci zapraszamy na godz. 16:30**. Będzie to specjalna Msza Św. dla dzieci, którą będziemy też rozpoczynać w ciemności, jak w czasie Rorat.
4. Od poniedziałku można zaopatrzyć się w **opłatki na stół wigilijny**. Opłatki zostały zakupione u Sióstr Bernardynek i poświęcone u nas w Parafii. Ofiary składane przy tej okazji przeznaczymy na wsparcie naszej Parafii w trudnym okresie zimowym (ogrzewanie), ale też na wydarzenia takie jak poranne kakao dla dzieci i inne. Bardzo dziękujemy wszystkim, którzy wspierają naszą Parafię, którzy ze zrozumieniem podchodzą także do tych spraw. Bóg zapłać.

Będę też bardzo wdzięczny Soltysom na wioskach za pomoc w rozprowadzeniu opłatków. Zapraszam na plebanię - najlepiej podczas rekolekcji - aby zabrać opłatki.

Na stoliku z czasopismami są do nabycia świece Caritas **na stół wigilijny** – mniejsze, w cenie po 7 zł. W zakrystii są też **świece większe** po 18 zł.

5. Zachęcamy dzieci do uczestnictwa w **grupie ministranckiej i scholii dziecięcej**. Bardzo się cieszymy, że dużo dzieci, a także dorosłych było w I piątek i w I sobotę miesiąca w naszej bazylice.

6. Zapraszamy dzieci na **grę terenową „Śladami Św. Mikołaja” w sobotę 9 grudnia** o godz. 10:30. Gra rozpocznie się na podwórku parafialnym i będzie rozgrywana wokół Starego Rynku. Po rozegraniu gry, w domu parafialnym, będzie czekał na dzieci słodki poczęstunek. W dniu tym będziemy gościli także telewizję, która będzie realizowała **program „Agape”** o życiu wspólnot parafialnych
7. W liturgii Kościoła w tym tygodniu przypada w piątek **Uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP**. Ze względu na uroczystość nie obowiązuje w najbliższy piątek wstrzeźliwość od pokarmów mięsnych. Zapraszamy w piątek na Msze Św. o godz. 6:45 (Roraty); 8:00; 9:00; **12:00 - Msza Św. zbiorowa w Godzinie Łaski**: zapraszamy, aby dołączać swoje intencje) oraz 18:00.
8. Panu Bogu polecamy zmarłych, którzy odeszli od nas w ostatnim tygodniu:
Śp: Grażynę Ciesielską
Śp. Jerzego Białeckiego
Śp. Mariannę Zacharską
Śp. Joannę Kwiatkowską

oraz zmarłych z naszych rodzin

Wieczny odpoczynek racz im dać Panie...